
  

UNIONE MONTANA DELLA VAL 

GALLENCA 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021  

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Alessandra Dott.ssa Stirano 

  

  

 

 



Unione Montana della Val  Gallenca 

 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 

 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2019-2021, unitamente agli allegati di 
legge; 

- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali» (TUEL); 

- visto il D.Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed 
applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

 

Presenta 

 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli 
esercizi 2019-2021, dell’ Unione Montana della Val Gallenca che forma parte 
integrante e sostanziale del presente verbale.    
 

 

Grinzane Cavour, lì 17/12/2018  

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Alessandra Dott.ssa Stirano 

 

 

 



 

 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021  

 

La sottoscritta Stirano Alessandra, Dottore Commercialista, Revisore ai sensi dell’art. 234 

del T.U.E.L., nominato con delibera dell’organo consiliare, 

- esaminata la proposta di bilancio di previsione 2019-2021, unitamente agli allegati di 

legge; 

- rilevato che nel suo operato si è uniformato allo statuto ed al regolamento di contabilità; 

- visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali»; 

- visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

-  visto che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del 

d.lgs.267/2000 (Tuel), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, 

lo schema di bilancio allegato 9) al d.lgs.118/2011; 

-  visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza e 

contabilità degli enti locali; 

-    visti i principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati 

dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili; 

DELIBERA 

di approvare l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per 

l'esercizio 2019-2021 dell’Unione Montana della Val Gallenca, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

Grinzane Cavour, lì 17 dicembre 2018  

  

L’ORGANO DI REVISIONE 

Stirano Dott.ssa Alessandra 

 



VERIFICHE PRELIMINARI 

La sottoscritta STIRANO ALESSANDRA, Dottore Commercialista, Revisore ai sensi 

dell’art. 234 e seguenti del Tuel, nominato con delibera dell’organo consiliare: 

- ricevuto in data 12/12/2018  lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021, 

unitamente agli allegati di legge obbligatori; 

- verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di legge, dello statuto 

dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del T.U.E.L, 

dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1 degli enti 

locali; 

- rilevata la coerenza, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e 

dei programmi e progetti; 

- tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario in merito alla 

veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate 

dai vari servizi, iscritte nel bilancio annuale o pluriennale; 

- tenuto conto delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali»; 

- visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

- visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall’Osservatorio per la finanza e 

contabili degli enti  locali; 

- visti i principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati 

dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili; 

- visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

- visto il regolamento di contabilità; 

 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 

come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del Tuel. 

 

 

 

 



BILANCIO DI PREVISIONE  2019-2021 

Verifica del pareggio finanziario ed equivalenza dei servizi per c/terzi 

 

Il bilancio rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni 

di competenza 2019 il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5, del Tuel) e 

dell’equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi (art. 168 del Tuel): 

 

Titolo I: Entrate tributarie    Titolo I: Spese correnti 278.500,00

Titolo II: Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 

Stato, della Regione e di 

altri enti pubblici 
271.900,00 Titolo II: Spese in conto capitale 360.000,00

Titolo III: Entrate extratributarie 6.600,00

Titolo IV: Entrate da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e 

da riscossioni di crediti
360.000,00

Titolo V: Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti

Titolo III: Spese per rimborso di 
prestiti

Titolo VI: Entrate da servizi per conto 

di terzi
160.000,00

Titolo IV: Spese per servizi per 

conto di terzi
160.000,00

Totale 798.500,00 Totale 798.500,00

798.500,00 798.500,00

Quadro generale riassuntivo

SpeseEntrate

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Avanzo di amministrazione applicato
Disavanzo di amministrazione 

applicato

 

 

 

Il saldo netto da finanziare o da impiegare risulta il seguente: 

 

equilibrio finale
entrate finali (av. +titoli I,II,III e IV) + 638.500,00          
spese finali (titoli I e II) - 638.500,00          
saldo netto da impiegare - -                        

 

 

 



 

Verifica equilibrio corrente anno 2019 

 
L’equilibrio corrente di cui all’art. 162, comma 6, del Tuel è assicurato come segue: 
 

Risultati differenziali 

A) Equilibrio economico finanziario La differenza di  

Entrate titoli I - II - III (+) 278.500,00 è finanziata con

Spese correnti (-) 278.500,00

Differenza   1) quote di oneri di

Quote di capitale          urbanizzazione ( …... %)

di ammortamento dei mutui (-)    2) mutuo per debiti fuori bilancio

Differenza    3) avanzo di amministrazione

       per debiti fuori bilancio

B) Equilibrio finale

Entrate finali (av.+ titoli I+II+III+IV) (+) 638.500,00

Spese finali (disav. + titolo I + II) (-) 638.500,00

Finanziare (-)

Saldo netto da:

Impiegare (+) 

in Euro

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREVISIONI DI COMPETENZA 

 
 
Si riportano di seguito le previsioni di competenza: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Bilancio di 

Previsione 2019

Disavanzo applicato Euro

Titolo I

Spese correnti

Titolo II

Spese in conto capitale

Titolo III

Spese per rimborso di prestiti

Titolo VII

Spese per servizi per conto di terzi

Totale spese Euro 798.500,00                

278.500,00                

360.000,00                

-                            

160.000,00                

Euro

Euro

Euro

Spese

Euro

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilancio di 

Previsione 2019

Titolo I

entrate tributarie

Titolo II

Entrate da contributi e trasferimenti correnti

Titolo III

Entrate extratributarie

Titolo IV

Entrate da alienazioni, da trasferimenti

di capitale e da riscossione di crediti

Titolo V

Entrate derivanti da accensioni di prestiti

Titolo VI

Entrate da servizi per conto di terzi

Totale Euro 798.500,00              

Avanzo applicato Euro

Totale entrate Euro 798.500,00           

Entrate

360.000,00              

-                           

160.000,00              

Euro

Euro

Euro

-                           

271.900,00              

6.600,00                  Euro

Euro

Euro



 
 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2019 

 

ENTRATE CORRENTI 

 
 
TITOLO II - ENTRATE DA TRASFERIMENTI 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

    

                         

 

 

 

 

I trasferimenti correnti dalla Regione per funzioni delegate ammontano a €. 137.400,00 

sono relativi allo svolgimento delle funzioni associate per 135.000,00 ed € 2.400,00 per 

mantenimento servizi scolastici in territorio montano (pluriclassi); 

I trasferimenti correnti dai Comuni ammontano a €. 93.500,00; 
 

I Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico ammontano a € 

40.000,00 

 

 
 

Bilancio di 

previsione

2019
Categoria 1: 

Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato

Categoria 2: 

Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione 2.400

Categoria 3: 

Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione 

per funzioni delegate
135.000

Categoria 4: 

Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del 

settore pubblico
40.000

Categoria 5: 

Contributi e trasferimenti correnti dai Comuni 93.500

Categoria 6: 

Contributi e trasferimenti correnti dalle Istituzioni 

private
1.000

Totale Titolo II 271.900



 
 
 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 
 
 
TITOLO IV - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I trasferimenti di capitale di €. 360.000,00 sono relativi a fondi Ato per P.M.O. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilancio di 

previsione

2019
Categoria 1:

Alienazione di beni patrimoniali                                 -   

Categoria 2: 

Trasferimenti di capitale dallo stato

Categoria 3: 

Trasferimenti di capitale dalla regione

Categoria 4: 

Trasferimenti di capitale da altri enti del settore 

pubblico
                    360.000 

Categoria 5: 

Trasferimenti di capitale da altri soggetti

Categoria 6: 

Riscossione di crediti diversi

Totale Titolo IV                     360.000 



 

 

SPESE CORRENTI 

 
 

 
 

Suddivisione delle spese correnti per funzione

Bilancio di             

previsione                            

2019

Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo              213.000 

Funzioni di polizia locale

Funzioni di istruzione pubblica

Funzioni relative alla cultura e ai beni culturali

Funzione nel settore sportivo e ricreativo

Funzioni nel campo turistico

Funzioni nel campo della viabilità e trasporti

Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente                65.500 

Funzioni nel settore sociale

Funzioni nel settore soccorso civile

 

Bilancio di             

previsione                                              

2018

01 - Personale                94.600 

02 - Acquisto beni di cons. e materie pr.

03 - Prestazioni di servizi              141.200 

04 - Utilizzo di beni di terzi                     500 

05 - Trasferimenti                31.600 

06 - Interessi passivi e oneri finanziari

07 - Imposte e tasse                  5.100 

08 -
 Oneri straordinari della gesione 

corrente
                 1.000 

09 - Ammortamenti di esercizio

10- Fondo svalutazione crediti                       -   

11 - Fondo di riserva                  4.500 

                    -                278.500 Totale spese correnti



 
 

 
 
 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

 
Le spese in conto capitale per l’anno 2019 sono così suddivise: 

trasferimenti di capitale dall’ Ato per P.M.O. €. 360.000,00 

 

Totale delle spese in conto capitale:  euro  360.000,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SCHEMA BILANCIO ARMONIZZATO 

 
lo schema di bilancio per missioni e programma previsto dall’allegato n. 9 al decreto legislativo 
n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014, è il seguente: 
 

1. Entrate previsioni di competenza 

 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese 

correnti 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione                                 -   

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente                                -   

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

Trasferimenti correnti 271.900,00               231.400,00         231.400,00             

Entrate extratributarie 6.600,00                   6.600,00              6.600,00                 

Entrate in conto capitale 360.000,00               360.000,00         360.000,00             

Entrate da riduzione di 

attività finanziarie -                        -                           

Accensione prestiti

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e 

partite di giro 160.000,00               160.000,00         160.000,00             

798.500,00               758.000,00         758.000,00             

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE                798.500,00           758.000,00              758.000,00 

DENOMINAZIONE
PREVISIONI 

ANNO 2019

PREVISIONI 

ANNO 2020

PREVISIONI ANNO 

2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2. Spese previsioni di competenza  

 

TITOLO DENOMINAZIONE   

      

      

PREVISIONI  

ANNO 2018 

PREVISIONI  

ANNO 2019 

PREVISIONI  

ANNO 2020 

  
DISAVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 0,00 0,00 0,00 

1 SPESE CORRENTI previsione di competenza  278.500,00  238.000,00 238.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

            

2 SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 360.000,00 360.000,00 360.000,00 

   di cui già impegnato* 0 0,00 0,00 

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

            

3 

SPESE PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

            

4 RIMBORSO DI PRESTITI previsione di competenza 0,00 0,00   0,00  

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

            

5 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

            

6 

SPESE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO previsione di competenza 160.000,00 160.000,00 160.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

            

  TOTALE TITOLI previsione di competenza 798.500,00 758.000,00 758.000,00 

   di cui già impegnato* 0 0,00 0,00 

   

di cui fondo pluriennale 

vincolato 0,00 0,00 0,00 

            

  

TOTALE GENERALE DELLE 

SPESE previsione di competenza 798.500,00 758.000,00 758.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   

di cui fondo pluriennale 

vincolato 0,00 0,00 0,00 

      
      

 
      



 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DEL BILANCIO PLURIENNALE 

2019-2021 

Il bilancio pluriennale è redatto in conformità all’art. 171 del D.Lgs n. 267 del 2000 e 

secondo lo schema approvato con il D.P.R. n. 194/1996. 

 

Le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio pluriennale tengono conto: 

- dell’osservanza dei principi del bilancio previsti dall’articolo 162 del Tuel e dei 

postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1; 

- dei mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese correnti e al finanziamento 

delle spese di investimento; 

- della dimostrazione della capacità di ricorso alle fonti di finanziamento ai sensi 

dell’articolo 204 del Tuel; 

- degli impegni di spesa già assunti ai sensi dell’articolo 183, commi 6 e 7, dell’articolo 

200 e dell’articolo 201, comma 2, del Tuel; 

- del piano generale di sviluppo dell’ente; 

- delle previsioni dei lavori pubblici da realizzarsi nel triennio; 

- dei piani economici-finanziari approvati e della loro ricaduta nel triennio; 

- della programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 91 del 

Tuel; 

 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 ed elenco 

annuale 2017 non è stato redatto in quanto non sono previste opere di importo pari o 

superiore ad €. 100.000,00 e che il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio 

immobiliare è negativo in quanto l’Unione non ha beni immobili di proprietà, nonché che 

non è stato redatto il programma biennale del fabbisogno di acquisti di forniture e servizi 

per il periodo 2018-2019, di cui al D.Lgs. 50/2016, in quanto, nel periodo di riferimento, non 

sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo superiore a € 40.000,00 ; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Verifica dell’equilibrio corrente nel bilancio pluriennale  

 
Le previsioni pluriennali 2019-2021, suddivise per titoli, presentano la seguente 

evoluzione: 

 

Descrizione Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

Entrate titolo I -                        -                        -                       

Entrate titolo II 271.900                 231.400                 231.400                

Entrate titolo III 6.600                     6.600                     6.600                    

Totale 278.500                 238.000                 238.000                

Spese titolo I 278.500                 238.000                 238.000                

Quota capitale per rimborso mutui e prestiti -                        -                        -                       

Differenza -                        -                        -                       

Oneri di urbanizzazione per spese correnti

Avanzo di amministrazione -                       

Fondo nazionale ordinario investimenti

Situazione economica -                        -                        -                       

Descrizione Previsioni 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021

Entrate titolo IV (al netto degli oneri utilizzati 

per finanziare la parte corrente)
360.000                 360.000                 360.000                

Entrate titolo V  (al netto delle anticipazioni di 

cassa)
-                        -                        -                       

Avanzo di amministrazione per spese in conto 

capitale
-                       

Totale 360.000                 360.000                 360.000                

Spese titolo II 360.000                 360.000                 360.000                

Differenza -                        -                        -                       

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

BILANCIO PLURIENNALE  2019 – 2021 

 

Previsione          

2019

Previsione              

2020

Previsione                 

2021
Totale triennio

Titolo I

Titolo II 271.900 231.400 231.400 734.700

Titolo III 6.600 6.600 6.600 19.800

Titolo IV 360.000 360.000 360.000 1.080.000

Titolo V

Somma 638.500 598.000 598.000 1.834.500

Avanzo presunto

Totale 638.500 598.000 598.000 1.834.500

Previsione          

2019

Previsione              

2020

Previsione                 

2021
Totale triennio

Titolo I 278.500 238.000 238.000 754.500

Titolo II 360.000 360.000 360.000 1.080.000

Titolo III

Somma 638.500 598.000 598.000 1.834.500

Disavanzo presunto 

Totale 638.500 598.000 598.000 1.834.500

Entrate

Spese

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del 

Tuel e tenuto conto: 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario 

- considerato che si tratta del 1 anno di esistenza dell’ente 

 

l’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di legge, dello 

statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del 

Tuel, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1 degli 

enti locali; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 

bilancio e dei programmi e progetti; 

 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2018-2020. 

 

 

Grinzane Cavour, li 17 dicembre 2018 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Alessandra Dott.ssa Stirano 

 

 

 

 

   











































UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2019/2020/2021 - 
REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE 
ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE. 

 
IL REVISORE DEI CONTI 

Visti: 
 
- l’art. 19, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448 (legge finanziaria 2002), a mente del quale a decorrere dall’anno 2002 gli 
organi di revisione contabile degli enti locali accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano 
improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39, commi 1 e 19, della legge 27/12/1997, 
n. 449, e successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente motivate; 
 
- il comma 10-bis dell’art. 3 del D.L. 24-6-2014 n. 90, convertito in legge n. 114/2014, a mente del quale il rispetto degli 
adempimenti e delle prescrizioni di cui all’art. 3 del D.L. stesso da parte degli enti locali viene certificato dai revisori dei conti 
nella relazione di accompagnamento alla delibera di approvazione del bilancio annuale dell'ente…. .omissis.  Con la medesima 
relazione viene altresì verificato il rispetto delle prescrizioni di cui al comma 4 dell’art. 11 dello stesso decreto; 
 
Vista la proposta di deliberazione della giunta comunale di approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 
2019/2020/2021 - revisione struttura organizzativa dell'ente, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e 
programmazione dei fabbisogni di personale; 
 
Visto che con la suddetta proposta si dispone:  
 
ANNO  2019 
 
ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 
 

N. Cat. Profilo TP Area Modalità di assunzione 

1 C Geometra Tempo pieno ed 
indeterminato 

Tecnica Esperimento delle procedure ex 
artt. 34-bis e 30 D.Lgs n. 165/2001 

-utilizzo graduatoria di altro ente 
e/o concorso 

Si prevede, inoltre, l’utilizzo di personale temporaneo e parziale dei Comuni dell’Unione mediante attivazione di convenzioni 
ex art. 14 CCNL 22.1.2004  e/o al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, e/o 
somministrazione di lavoro per le seguenti categorie di personale: 

   n. 1   posto di categoria C1 con profilo di Geometra       p.t. 50,00%   

   n. 1   posto di categoria D1 con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo   p.t. 27,78% 

   n. 1   posto di categoria D1 con profilo di Istruttore Direttivo Contabile  p.t. 27,78% 

   n. 1   posto di categoria D3 con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico  p.t. 22,22% 

ed eventuali altre esigenze, il tutto nei limiti delle disponibilità di bilancio e sempre nel rispetto della normativa vigente in tema 
di lavoro flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010, nonché dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e di 
contenimento della spesa del personale; 

ANNO 2020 

 non si prevedono assunzioni a tempo indeterminato, salvo la copertura di posti che si dovessero rendere vacanti, nel 
rispetto della normativa vigente tempo per tempo, sia con riferimento ai limiti numerici sia con riferimento ai limiti di 
spesa; 

Si prevede, inoltre, l’utilizzo di personale temporaneo e parziale dei Comuni dell’Unione mediante attivazione di convenzioni 
ex art. 14 CCNL 22.1.2004  e/o al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, e/o 
somministrazione di lavoro per le seguenti categorie di personale: 



 

   n. 1   posto di categoria C1 con profilo di Geometra       p.t. 50,00%   

   n. 1   posto di categoria D1 con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo   p.t. 27,78% 

   n. 1   posto di categoria D1 con profilo di Istruttore Direttivo Contabile  p.t. 27,78% 

   n. 1   posto di categoria D3 con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico  p.t. 22,22% 

ed eventuali altre esigenze, il tutto nei limiti delle disponibilità di bilancio e sempre nel rispetto della normativa vigente in tema 
di lavoro flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010, nonché dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e di 
contenimento della spesa del personale; 

ANNO 2021 

 non si prevedono assunzioni a tempo indeterminato, salvo la copertura di posti che si dovessero rendere vacanti, nel 
rispetto della normativa vigente tempo per tempo, sia con riferimento ai limiti numerici sia con riferimento ai limiti di 
spesa; 

Si prevede, inoltre, l’utilizzo di personale temporaneo e parziale dei Comuni dell’Unione mediante attivazione di convenzioni 
ex art. 14 CCNL 22.1.2004  e/o al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, e/o 
somministrazione di lavoro per le seguenti categorie di personale: 

   n. 1   posto di categoria C1 con profilo di Geometra       p.t. 50,00%   

   n. 1   posto di categoria D1 con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo   p.t. 27,78% 

   n. 1   posto di categoria D1 con profilo di Istruttore Direttivo Contabile  p.t. 27,78% 

   n. 1   posto di categoria D3 con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico  p.t. 22,22% 

ed eventuali altre esigenze, il tutto nei limiti delle disponibilità di bilancio e sempre nel rispetto della normativa vigente in tema 
di lavoro flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010, nonché dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e di 
contenimento della spesa del personale; 

Dato atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra  rientra nei limiti della spesa per il personale in servizio e 
di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli  imposti dalla normativa 
vigente  in tema di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima); 

Dato atto che il programma del fabbisogno del personale per gli anni 2019/2021 rispetta il limite di spesa di cui all’art. 1, 
comma 557, della Legga n. 296/2006, nella nuova formulazione introdotta dalla Legge n. 114/2014 di conversione del D.L n. 
90/2014; 
 
Viene assicurata, in sede di bilancio di previsione annuale e pluriennale, la compatibilità finanziaria della spesa derivante dalla 
presente programmazione;  
 
Di dare atto, sulla base delle risultanze della ricognizione di cui all’art. 6, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, l’attuale struttura 
dell’Ente non presenta situazioni di esubero od eccedenza di personale e che conseguentemente non trovano applicazione, 
per questo Ente, i vincoli posti dall’art. 33 del d.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, 
n. 183; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

al piano triennale dei fabbisogni di personale 2019/2020/2021, alla  revisione della struttura organizzativa dell'ente ed alla 
ricognizione annuale al delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale 

 
 

Grinzane Cavour, li’  05 novembre  2018       IL REVISORE DEI CONTI   
                     Dr.ssa  Alessandra Stirano 

 
 



UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA 
 

L’Organo di revisione 

 

   

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SUL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE  

 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta dell’Unione del 12.12.2018, relativa 

all’approvazione del Documento Unico di Programmazione per l’Unione Montana della Val 

Gallenca, per gli anni 2019-2021; 

 

Tenuto conto che: 

a) l’art.170 del d.lgs. 267/2000, indica: che il Documento unico di programmazione costituisce 

atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

b) il successivo articolo 174, indica che lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 

Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 

presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione 

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità”; 

c) con Decreto Legge 30.12.2016 n.244 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

per l’anno 2017 è differito al 31.03.2017;                       

d) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011, è indicato che il 

“il DUP, costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”. La Sezione 

strategica (SeS), prevista al punto 8.2 individua, in coerenza con il quadro normativo di 

riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano 

il programma di mandato e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 

mandato, mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione operativa (SeO) contiene la 

programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che 

pluriennale e che supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di 

bilancio; 

Tenuto conto che il parere dell’organo di revisione sia necessario sulla delibera di giunta a 

supporto della proposta di deliberazione del Consiglio. 

Ritenuto che la presentazione del DUP al Consiglio, coerentemente a quanto avviene per il 

documento di economia e finanza del Governo e per il documento di finanza regionale 

presentato dalle giunte regionali, deve intendersi come la comunicazione delle linee strategiche 

ed operative su cui la Giunta intende operare e rispetto alle quali presenterà in Consiglio un 
bilancio di previsione ad esse coerente. 

Considerato che il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

L’Organo di revisione ha verificato: 

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1. 

b) la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato, presentate al 

Consiglio dell’Unione con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 08/04/2016, così come 

è stato predisposto sostituisce la relazione previsionale e programmatica e il piano generale di 

sviluppo; 

c) l’adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con 

quanto indicato nel DUP e in particolare che: 

 

1) Programma triennale lavori pubblici 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 128 del 

d.lgs.163/2006 e relativi schemi di cui al decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 

del 09/06/2005, non è stato redatto in quanto nel bilancio di previsione 2019-2021 non sono 

previste singole opere di importo superiore a 100.000,00; 



 

2) Programmazione del fabbisogno del personale 

con deliberazione della Giunta n. 45 del 05.11.2018: 
-è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di  personale 2019/2020/2021 ed il piano annuale 
2019,  in applicazione dell'art. 91 del decreto legislativo 267/2000 e degli artt.5 e 6 del decreto 
legislativo 165/2001 così come modificato dal decreto 75/2017 ; 
-è stata effettuata la revisione della dotazione organica,  ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 165/2011 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
- è stata effettuata la ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. n. 
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, e non emergono situazioni di personale in 
soprannumero o in eccedenza in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell'Ente; 
 

3) Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58, comma 1 della legge 133/2008), 

non è stato adottato in quanto l’ente non possiede beni immobili propri;  

 

Esprime parere favorevole 

sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione con le linee programmatiche di 

mandato e con la programmazione di settore indicata nelle premesse, nonché giudizio di 

attendibilità e congruità delle previsioni contenute nello schema di bilancio di previsione 

2019/2021 e sulla relativa proposta di deliberazione della Giunta dell’Unione di approvazione 

del D.U.P.   

 

 

L’organo di revisione 

       Dr.ssa Alessandra Stirano 

 

 

 

  

 








































